IX. Kputepuu 10CTYITHOCTH U KA4eCTBA MeIULMHCKOH MOMOILIHU

[Iporpammoii ycTaHaBIMBAIOTCS 11€JIEBbIE 3HAUCHUS KPUTEPUEB IOCTYITHOCTH U KaueCTBA
MEJIMIIMHCKOM MOMOIIIN, Ha OCHOBE KOTOPBIX MPOBOJAUTCS KOMIUIEKCHAsS OIICHKA UX YPOBHS U
JUHAMMKH, KaK 3TO II0Ka3aHo B Tabiaunax 1 u 2.

Taoauna 1
Kpurepun kadyectBa MEAMIIMHCKON TOMOIIN
N HaunmenoBanue kpurepus Enunnna [{eneBbie 3HAUCHUS
KayecTBa MEIUIIMHCKON U3MEpEHUS KPUTEPUEB KauecTBa
/1 IIOMOIIA MEIUINHCKON ITOMOIIH
2020 2021 2022
rojn oz oI
1. Y 10BIIETBOPEHHOCTH MIPOIIEHTOB OT 69,0 70,0 70,0
HaceJEeHU MEIUIINHCKON qucIia
IIOMOIIBIO, OTIPOTIIEHHBIX
B TOM YHCJIE:
1.1. || yIoBIETBOPEHHOCTH 71,2 72,1 72,1
TOPOJCKOTO HACEICHUS
MEIUIIMHCKON ITOMOIILIO
1.2. YIOBJIETBOPEHHOCTh 66,8 67,8 67,8
CEIILCKOTO HACEIIEHUS
MEIUIIMHCKON ITOMOIILIO
2. CMepTHOCTD HaceJICHUs B YHUCJIO YMEPIIHX B 340,5 340,0 2734
TPYAOCIIOCOOHOM BO3paCTe TPYIOCTIOCOOHOM
Bo3pacte Ha 100
TBIC. YEJIOBEK
HaceJIEHUS
3. Jloyist ymepiux B MIPOIICHTOB 59,5 58,8 58,0
TPYAOCIIOCOOHOM BO3pacTe
Ha JIOMY B 00111eM
KOJIMYECTBE yMEPIIUX B
TPYAOCIIOCOOHOM BO3pacCTe
4, MarepuHcKass CMEpTHOCTD ga 100 TbIC. 6,7 9,8 9,8
POIMBIIIMXCS
SKUBBIMHA
5. MnaneHueckasi CMEPTHOCTb, Ha 1000 4,7 4.7 4.6
POIUBIINXCS
B TOM YHCIIE: ’KMBBIMH, B TOM
YHUCIIe TOPOJICKOMN
U CEJIbCKOU
MECTHOCTH
51 MJIaJIeHYeCKasi CMEPTHOCTh Ha 1000 4,5 4,5 4.4
B FOPOJICKON MECTHOCTH POIUBIITUXCS
SKUBBIMHA




TOpPOJACKOTO

HaCEIECHUS
5.2 || mmameHYeckass CMEpTHOCTh Ha 1000 4,9 4,9 4,9
B CEJIbCKOM MECTHOCTHU POAMBLINXCS
JKUBBIMU
CEJILCKOTO
HaCEIECHUS
6. Jlonst ymMepiux B BO3pacte MIPOIICHTOB 8,0 8,0 8,0
1o 1 rona Ha JoMy B 0011IEM
KOJIMYECTBE yMEPIIHUX B
BO3pacre 10 1 rona
7. CMepTHOCTS JeTel B ga 1000 59 5,8 5,8
Bo3pacte oT 0 - 4 net POIMBIINXCS
SKUBBIMU
8. CMepTHOCTh HaceJICHUS YHUCIIO YMEPIIUX 8,3 8,3 8,2
Ha 1000 genoBek
HACEICHUS
8.1 || cMepTHOCTH TOPOJICKOTO YHCIIO0 YMEPIIUX 8,4 8,45 8,3
HaceJeHus Ha 1000 genoBek
TOPOJICKOTO
HACEICHUS
8.2 CMEPTHOCTh CEIIbCKOTO YHUCJIO YMEPIIHUX 8,2 8,15 8,1
HaceJeHus Ha 1000 yenoBek
CEJILCKOTO
HACEIECHUS
9. JloJist ymepiux B BO3pacTte MIPOIICHTOB 3,9 3,9 3,9
0 - 4 et Ha nomy B 00IIEM
KOJIMYECTBE YMEPIIHX B
Bo3pacte 0 - 4 ner
10. CMepTHOCTD JieTel B ga 100 TbIC. 46,9 46,7 46,7
Bo3zpacte oT 0 - 17 siet YEJI0BEK
HACEIECHUS
COOTBETCTBYIO
IIero BO3pacra
11. Jlons ymepuiux B Bo3pacrte MIPOIICHTOB 9,0 9,0 9,0
0 - 17 ner Ha nomy B oO1IeM
KOJIMYECTBE YMEPIINX B
Bo3zpacte 0 - 17 ner
12. JloJ1s1 BHEpBBIE BBISIBICHHBIX MPOLICHTOB 10,0 10,9 11,0

3aboJeBaHM IpU
IPOPHUIAKTUIECKUX
MEIUIIMHCKUX OCMOTpax, B
TOM YHCIIE B PaMKax
JHMCIaHCepU3aliy, B 00IIeM
KOJINYECTBE BIIEPBBHIC B
KHU3HU
3aperuCTPUPOBAHHBIX
3a00JIeBaHMIl B TEUCHUE
roja




13.

J1oJ1s1 BIIEpPBBIC BBISBICHHBIX
3a00JeBaHMi TPU

PO (QUITAKTUIECKUX
MEIUIIMHCKUX OCMOTpax, B
TOM YHCIIC B paMKax
JMCIIAHCEPU3AIIHH, JIHIL
CTapIIe TpyI0CIocoOHOTO
BO3pacTa B 001eM
KOJIMYECTBE BIICPBHIC B
KHU3IHU
3apeTrUCTPUPOBAHHBIX
3a00JI€BaHUIl B T€UECHUE
roJia y JIUI| cTapiie
TPYIOCHOCOOHOTO BO3pacTa

IIPOLICHTOB

8,3

9,0

10,1

14.

JloJist BIIepBBIE BHISBICHHBIX
OHKOJIOTUYECKUX
3a0o0JsieBaHM TPH
MPOGUITAKTUYECKUX
MEIUIIMHCKUX OCMOTpax, B
TOM YHCJIe B paMKax
JTUCTIAHCEPHU3AIINH, B 00IIeM
KOJIMYECTBE BIICPBHIC B
KU3ZHU
3aperucTpUpPOBAHHBIX
OHKOJIOTUYECKUX
3a00JIeBaHUI B TEUECHUE
roja

IIPOLICHTOB

7,3

8,0

9,8

15.

JloJs manueHToB co
3710Ka4EeCTBEHHBIMU
HOBOOOpa30BaHUSIMHU,
COCTOSIIIUX Ha YUETE C
BPEMEHH YCTaHOBJICHUS
JIuar’osa 5 JeT u 6oiee, B
00I1IeM YKCIe MAlMEHTOB CO
3710Ka4eCTBEHHBIMU
HOBOOOpAa30BaHUSIMHU,
COCTOSIIIIMX Ha y4eTe

MIPOIICHTOB

58,1

58,5

59,0

16.

JloJ1s1 BIIEpBBIC BBISBICHHBIX
CJIy4aeB OHKOJIOTUYECKUX
3a00JIeBaHMI HA PAHHUX
cragusx (I u II cragun) ot
00IIIeTO KOJIMYeCTBA
BBISIBJICHHBIX CITy4acB
OHKOJIOTHYECKHUX
3a00J1€BaHHH B TEUEHUE
roua

IMPOLCHTOB

55,0

59,1

61,2

17.

JloJist manueHToB co
3JI0KaYeCTBCHHBIMU
HOBOOOpPa30BaHUSIMU,
B3SITBIX TIOJ] TUCIIAHCEPHOE
HaOII0IeHHE, B OOIIEM

IMPOLICHTOB

92,8

93,2

95,3




YHCIIe TTAlMeHTOB CO
3JIOKAYCCTBCHHbBIMU
HOBOOOpPa30BaHUSIMH

18.

JloJist manueHToB co
3JIOKAQYCCTBCHHBIMHU
HOBOOOPAa30BaHUSIMU,
BBIABJICHHBIX aKTHBHO, B
00IlIeM YHCIIe MAlMeHTOB CO
3JIOKAQYCCTBCHHBIMHU
HOBOOOPAa30BaHUSIMU,
B3ATBIX IO JUCITAHCEPHOC
HaOJTI0/IeHHE

IIPOLICHTOB

19,0

20,0

21,5

19.

Homs nui,
WHQUITPOBAHHBIX BUPYCOM
UMMYHOJepUIUTA
4eJI0BeKa, NOTy4aroIX
AHTHPETPOBHPYCHYIO
Teparnuio, B 001EeM YnCIIe
JIUI] WHOUITTPOBAHHBIX
BHPYCOM UMMYHOIe(HIIATA
qejoBeKa

IIPOLICHTOB

40,3

40,3

40,5

20.

,210.]'[51 BIICPBLIC BBIABJIICHHBIX
cydaeB (pubpo3Ho-
KaBEPHO3HOTO TyOepKyJie3a
B 00111eM Yncie
BBISIBJICHHBIX CITY4acB B
TEYEHHE roa

IIPOLICHTOB

42

4,0

3,8

21.

JloJist mareHToB ¢
nH(}apKTOM MHOKapAa,
TOCIUTATU3UPOBAHHBIX B
nepsbie 12 yacoB OT Hayana
3a00J1€BaHus, B 00IIEM
quclie
TOCIUTATU3UPOBAHHBIX
MAIMEHTOB ¢ HH(APKTOM
MHUOKap/a

IIPOLICHTOB

74,0

75,0

79,0

22.

J1071s1 MalMeHToB C OCTPbIM
uH(papKTOM MUOKap/a,
KOTOPBIM IPOBEJICHO
CTCHTHUPOBaHUE
KOPOHApHBIX apTepHii, B
o011eM 4ucie NarueHToB ¢
OCTPBIM MH(}apPKTOM
MHOKap/a, UMEIOIUX
MOKa3aHMs K €ro
IIPOBEJIEHUIO

IMPOLCHTOB

33,9

35,7

37,5

23.

Jlons maureHToB ¢ OCTPBIM
Y TIOBTOPHBIM UH(PAPKTOM
MHOKapza, KOTOPbIM
BBIE3THOM Opuramoi

IMPOLICHTOB

1,5

1,7

1,9




CKOpOW MEIMIIMHCKOMN
IIOMOIIY POBENEH
TpOMOOIH3HC B 00IIEM
YHCJIE NALUEHTOB C OCTPbIM
Y IOBTOPHBIM UH(PAPKTOM
MHUOKap/1a, UMEIOIINX
MIOKa3aHUs K €ro
[IPOBEJIEHUIO, KOTOPBIM
OKa3aHa MEIULIUHCKas
[IOMOILb BbIE3IHBIMU
Opurazamu cKOpoi
MEIUIIMHCKON TOMOIIIN

24,

J10J1s1 MallMeHTOB € OCTPHIM
MH(}apKTOM MHOKapAa,
KOTOPBIM MPOBE/IEHA
TPOMOOJIUTHYECKAS
Tepanusi, B 001mem
KOJIMYECTBE MAI[UEHTOB C
OCTPBIM UH(APKTOM
MHUOKap/ia, UMEIOIIHNX
MMOKa3aHUs K ee
MIPOBEJICHUIO

IIPOLICHTOB

5,5

5,8

6,0

25.

JloJsg manueHToB ¢
OCTPBIMHU
1epeOpOBaACKYISAPHBIMU
0one3HAMU,
TOCIIUTAIU3UPOBAHHBIX B
MepBbie 6 4aCOB OT Hayaja
3a0071€BaHusl, B 00IIEM
YHCIe
TOCTIIMTAIU3UPOBAHHBIX B
TIEPBUYHBIE COCYIUCTHIC
OTIEJICHUS WIH
pEruoHANIbHBIE COCYANCTHIC
LIEHTPHI MAIIUEHTOB C
OCTPBIMHU
1epeOpoBaCKyISIPHBIMU
0one3HAMU

MIPOIICHTOB

36,0

36,5

37,0

26.

[[OJ'ISI IMamUuCHTOB C OCTPBIM
HIIEMHUYCCKUM UHCYIIbTOM,
KOTOPBIM ITPOBEACHA
TpOM6OHHTquCKaH
TCpalusd B O6H_ICM YUCJIC
MaruEeHTOB C OCTPBIM
HIIEMHUYCCKUM HHCYIIbTOM,
TOCIUTAIN3UPOBAHHBIX B
NEPBHUYHBIC COCYIUCTHIC
OTACIICHUA UIIN
PErUOHAJIBHBIC COCYAHUCTBIC
HCHTPBI TAITUCHTOB B
TICPBLIC 6 JacoB OT Hayana

IMPOLCHTOB

5,0

5,0

5,0




3a00JIEBaHUSA

27.

J10J1s1 TaLIMEHTOB € OCTPHIM
UUIEMUYECKUM UHCYIBTOM,
KOTOPBIM IIPOBE/ICHA
TPOMOOJIUTHYECKAS
Tepanus, B 00IIeM Yncie
MALUEHTOB C OCTPBIM
UIIEMUYECKUM UHCYIBTOM,
TOCIUTAIU3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIE COCYTUCTbIE
OTJIETICHUSI NN
pEeruoHaNbHbIE COCYIUCTHIE
LEHTPbI

IIPOLICHTOB

50 50 3,0

28.

Joss manueHToB,
TTOJTYYUBIITUX
MaJUTHATHBHYIO
MEJIUIIMHCKYIO TIOMOIITb, B
00I11eM YKCcie MalueHTOB,
HYXJIAIOIIHUXCS B
NaJNIMaTUBHOH
MEIUITMHCKON ITOMOIIHN

IIPOLICHTOB

82 85 87

29.

Jons manueHToB,
TTOJTYJarOITUX
00€300JIMBaHKE B paMKax
OKa3aHUs NaJNIHaTUBHOM
MEIUIIMHCKOI TOMOIITH, B
00I1IEM YKCIIe HAUEHTOB,
HY)XJIAIOIIHUXCS B
00€300JIMBaHHH TTPU
OKa3aHMM NaJJINaTUBHOMI
MEIULIMHCKOM MMOMOIIU

IIPOLICHTOB

100 100 100

30.

KonmnuectBo 000CHOBaHHBIX
XKayno0, B TOM YUCIIE Ha
OTKa3 B OKa3aHUH
MEIMLIHUHCKON MOMOIIIH,
MPEAO0CTABISIEMOM B paMKax
IIporpammsr

€IMHHAILL

20 -15 15

Tao6auna 2

KpI/ITepI/II/I AOCTYITHOCTH MEIUITUHCKON HOMOIIIU

/1

HanMmenoBaHue KPpUTCPpHUA
AOCTYIIHOCTH MEIUITUHCKON
IMOMOIITHU

Emuanna
U3MEPEHHUs

HCJ'IGBBIG 3HAYCHHUA KPUTCPHUCB

AOCTYIMIHOCTHU MEIUITMHCKOM
IIOMOIITHU

2020 rox

2021
roj

2022
roJ

O0ecIie4eHHOCTh
HaCEJICHHs BpauaMH, BCEro:
B TOM YHCJIE

ga 10 TrIC.
YEJI0BEK
HaceJIEHHUS,

39,6

40,0 40,4




OKa3bIBarOMIMMH
MCIUIIMHCKYIO [TOMOIIb:

BKJIrO4as
TOpPOJACKOC U
CCIIBCKOC
HaCCJICHUC

1.1

B aMOYJIaTOPHBIX YCIIOBHSIX

Ha 10 ThIC.
YeJIOBEK
HACCJICHHS,
BKJIIOYAst
TOPOJCKOE U
CeIIbCKOE
HaCeJICHHE

22,0

22,0

22,1

1.2

B CTaHMOHAPHBIX YCIOBUAX

Ha 10 TBIC.
YeJIOBEK
HaCCJICHHUS,
BKJTIOYAsT
TOPOJICKOE U
CeJIbCKOE
HaceJICHHE

14,6

14,7

14,8

1.3

00€eCIIEYeHHOCTD
TOPOJICKOTO HaCceJICHUS
BpayaMu

Ha 10 TBIC.
JeII0BEK
TOPOJICKOTO
HaCeIICHUS

64,8

65,4

66,0

1.4

00€ecIeueHHOCTh CEJILCKOTO
HACEJICHUS BpayaMHu

Ha 10 THIC.
YeJIOBEK
CEJIbCKOTO
HACEJICHHUS

12,3

12,4

12,5

O0ecneyeHHOCTh
HACEJICHUS CPETHUM
MEIUIIMHCKUM TIEPCOHAIIOM,
BCETO B TOM YHCIIE
OKa3bIBAIOIUMH
MEUIIMHCKYIO TOMOIITb:

Ha 10 THIC.
YeJIOBEK
HaceJIeHHs,
BKJIFOYas
TOPOJCKOE U
CeJIbCKOE
HaceJleHHe

98,5

98,9

100,5

2.1

B aM6y.]'IaTOpHI>IX YCIOBHUAX

Ha 10 TEIC.
YeJIOBEK
HaceJeHHs,
BKJIIOYas
TOPOJICKOE U
CeJIbCKOE
HaceJIeHHe

42,6

42,7

45,0

2.2

B CTAHMOHAPHBIX YCIOBUAX

Ha 10 TEIC.
YeJI0BEK
HaceJICHHUS,
BKJTFOUAst
TOPOJACKOE U
CEIIbCKOE
HaceJIEeHue

46,2

46,3

46,4

2.3

00€eCceYeHHOCTD
TOPOJICKOTO HACEICHUS

ga 10 TrIC.
YEJI0BEK

151,1

152,9

155,4




CpCaAHUM MCIUIIUHCKUM
MEPCOHAIIOM

TOpPOJACKOTO
HaCCJICHUA

24

00€CIIEYEHHOCTh CEIHCKOrO
HacCCJICHUA CPpCIHUM
MCIUIIUHCKUM IIEPCOHAIOM

Ha 10 TBIC.
YeJIOBCK
CEJIbCKOTO
HACCJICHHS

39,7

40,0

40,8

Hons pacxo10B Ha
OKa3aHHE MEIULUHCKON
TIOMOIII B YCJIIOBHUSIX
JTHEBHBIX CTAIIMOHAPOB B
001muX pacxoaax Ha
[Iporpammy

IIPOLICHTOB

6,5

7,0

7,5

Hons pacxo10B Ha
OKa3aHue MEAUIMHCKON
MIOMOIIY B aMOyJIaTOPHBIX
YCIOBHSIX B HEOTJIOKHOM
dhopme B 00ImuX pacxoaax
Ha [Iporpammy

IIPOLICHTOB

3,0

3,2

3,4

Hons oxBata
JMCTTIaHCEpHU3aIuen
B3pOCIIOTO HACEJICHHS,
MOJIeXKAILEro
JHCTIaHCepU3alun

IIPOLICHTOB

46,2

46,3

46,4

Hons oxBata
poUIAKTUYECKUMH
OCMOTpPaMH B3POCIIOTO
HaCeJIeHHUs, MOIJIeKAIIEr0
MPOPUIAKTUYECKUM
OCMOTpaM, B TOM YHCJIE:

MIPOIICHTOB

88,0

90,0

92,0

TOPOACKHUX JKUTEIeH

IIPOLICHTOB

93,5

95,0

96,0

CEIILCKUX JKUTEICH

IIPOLICHTOB

82,5

85,0

88,0

Hons oxBata
poUIAKTUYESCKIMHU
MEIUIIMHCKUMU OCMOTPaMH
JIETEH, B TOM YHCJIC
MPOKUBAIOLIUX B
TOPOJCKOM U CEIIBCKOMN
MECTHOCTSAX

IIPOLICHTOB

95,0

95,0

95,0

7.1

JIOJIs1 OXBaTa
MpOoPHUIAKTUYECKUMU
MEIUIMHCKUMH OCMOTPaMH
JIeTEH, MPOKUBAIOILIHUX B
TOPOJICKON MECTHOCTHU

IMPOLICHTOB

96,0

96,0

96,0

7.2

JI0JI OXBaTa
MpOPHUIAKTUYECKUMHU
MEIUIMHCKUMH OCMOTPaMH
JIETEN, MPOKUBAIOILIHUX B
CEILCKOM MECTHOCTHU

IMPOLICHTOB

94,0

94,0

94,0




Jlouis 3anucent K Bpauy,
COBEpILEHHBIX IPaXIaHAMU
0e3 04HOro 0OpaIeHus B

perucrparypy
MEUIIMHCKON OpraHu3ainuu

IIPOLICHTOB

11,0

13,0

15,0

JloJis manueHToB,
MTOJTYYHBILINX
CHEIHAIN3UPOBAHHYIO
MEHUIIMHCKYIO TIOMOILb B
CTallMOHAPHBIX YCIOBUAX B
MEIUIIMHCKUX
OpraHu3aiusx,
MIOABEIOMCTBEHHBIX
(dbenepanbHBIM OpraHam
HCIIOJIHUTENBHOM BJIAaCTH, B
00111eM YKcie MalueHTOB,
KOTOpBIM ObljIa OKa3zaHa
MEJUIIMHCKAs TIOMOIIIb B
CTallMOHAPHBIX YCIOBUAX B
paMKax TEpPUTOPUATBHOMN
MIPOrpaMMbl 0053aTETHHOTO
MEUIIMHCKOTO
CTpaxOBaHMs

IIPOLICHTOB

3,2

31

31

10.

Yucno nuil, TpoKUBAIOIINX
B CEIBCKOM MECTHOCTH,
KOTOPBIM OKa3aHa CKopas
MEIUIMHCKAs TOMOIIb

Ha 1000 yenoBek

CCIIBCKOTO
HaCCJICHUA

280,0

278,0

258,8

11.

Houst Genpamepcko-
aKyIIePCKUX MyHKTOB U
(beNpImepCcKuX MyHKTOB,
HaAXOJISIIMXCS B aBAPHUITHOM
COCTOSIHUH M TPEOYIOIIHNX
KaIlluTaIbHOTO PEMOHTA, B
00IIeM KOJINYeCTBE
(benpaImepeKo-aKynepeKux
MYHKTOB ¥ (hesibIIIepCKIX
MYHKTOB

MIPOIICHTOB

12.

JloJ1s TTOCEIIeHN M BhI€3JHOM
MaTPOHAKHOU CITY>KOBI Ha
JOMY JUIsSl OKa3aHUs
naJJIMaTUBHOM
MEIUIIMHCKOM MOMOIIH
B3pOCJIOMY HACEJICHUIO B
00IIIeM KOJIUYECTBE
MOCEIIECHUH 10
naJJIMaTUBHOM
MEIUIIMHCKOM IMMOMOIITH
B3pOCJIOMY HACEJICHUIO

IMPOLCHTOB

20,0

35,0

50,0

13.

Yucmo IIaluCHTOB,
MOJYYHUBIINX

YECI0BCK

2476

2500

2520




NaJJIMaTUBHYIO
MEUIIMHCKYIO IOMOILb 110
MECTY JKUTEJIbCTBA, B TOM
YHUCIIE HA IOMY

14.

Ywucao manueHToB,
KOTOPBIM OKa3aHa
NaJTMaTHBHAS
MEIULIMHCKAs! TIOMOIIIb IO
MECTY BX (paKTHUYECKOTO
npeObIBaHUS 3a IpeaesiaMu
cyowrekra Poccuiickoit
denepannn, Ha TEPPUTOPUN
KOTOPOTO YKa3aHHbIE
TAIMEeHTHI
3aperucTpUpOBaHbI 10
MECTY KHUTEJbCTBA

YCIIOBCK

12

14

14

15.

J1oJ1s1 )KEHIIMH, KOTOPBIM
MIPOBEICHO
AKCTPAKOPIOPATBEHOE
OTUTIOJIOTBOPEHHUE, B 00IIEH
YHCIICHHOCTH KEHIIIH C
OecrioiueM

IIPOLICHTOB

27,0

28,0

28,0
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