

IX. Критерии доступности и качества медицинской помощи

Программой устанавливаются целевые значения критериев доступности и качества медицинской помощи, на основе которых проводится комплексная оценка их уровня и динамики, как это показано в таблицах 1 и 2.

Таблица 1

N п/п	Наименование критерия качества медицинской помощи	Единица измерения	Целевые значения критериев качества медицинской помощи		
			2020 год	2021 год	2022 год
1.	Удовлетворенность населения медицинской помощью, в том числе:	процентов от числа опрошенных	69,0	70,0	70,0
1.1.	удовлетворенность городского населения медицинской помощью		71,2	72,1	72,1
1.2.	удовлетворенность сельского населения медицинской помощью		66,8	67,8	67,8
2.	Смертность населения в трудоспособном возрасте	число умерших в трудоспособном возрасте на 100 тыс. человек населения	340,5	340,0	273,4
3.	Доля умерших в трудоспособном возрасте на дому в общем количестве умерших в трудоспособном возрасте	процентов	59,5	58,8	58,0
4.	Материнская смертность	на 100 тыс. родившихся живыми	6,7	9,8	9,8
5.	Младенческая смертность, в том числе:	на 1000 родившихся живыми, в том числе городской и сельской местности	4,7	4,7	4,6
5.1	младенческая смертность в городской местности	на 1000 родившихся живыми	4,5	4,5	4,4

		городского населения			
5.2	младенческая смертность в сельской местности	на 1000 родившихся живыми сельского населения	4,9	4,9	4,9
6.	Доля умерших в возрасте до 1 года на дому в общем количестве умерших в возрасте до 1 года	процентов	8,0	8,0	8,0
7.	Смертность детей в возрасте от 0 - 4 лет	на 1000 родившихся живыми	5,9	5,8	5,8
8.	Смертность населения	число умерших на 1000 человек населения	8,3	8,3	8,2
8.1	смертность городского населения	число умерших на 1000 человек городского населения	8,4	8,45	8,3
8.2	смертность сельского населения	число умерших на 1000 человек сельского населения	8,2	8,15	8,1
9.	Доля умерших в возрасте 0 - 4 лет на дому в общем количестве умерших в возрасте 0 - 4 лет	процентов	3,9	3,9	3,9
10.	Смертность детей в возрасте от 0 - 17 лет	на 100 тыс. человек населения соответствующего возраста	46,9	46,7	46,7
11.	Доля умерших в возрасте 0 - 17 лет на дому в общем количестве умерших в возрасте 0 - 17 лет	процентов	9,0	9,0	9,0
12.	Доля впервые выявленных заболеваний при профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний в течение года	процентов	10,0	10,9	11,0

13.	Доля впервые выявленных заболеваний при профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, лиц старше трудоспособного возраста в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний в течение года у лиц старше трудоспособного возраста	процентов	8,3	9,0	10,1
14.	Доля впервые выявленных онкологических заболеваний при профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных онкологических заболеваний в течение года	процентов	7,3	8,0	9,8
15.	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете с времени установления диагноза 5 лет и более, в общем числе пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете	процентов	58,1	58,5	59,0
16.	Доля впервые выявленных случаев онкологических заболеваний на ранних стадиях (I и II стадии) от общего количества выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года	процентов	55,0	59,1	61,2
17.	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, взятых под диспансерное наблюдение, в общем	процентов	92,8	93,2	95,3

	числе пациентов со злокачественными новообразованиями				
18.	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, выявленных активно, в общем числе пациентов со злокачественными новообразованиями, взятых под диспансерное наблюдение	процентов	19,0	20,0	21,5
19.	Доля лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, получающих антиретровирусную терапию, в общем числе лиц инфицированных вирусом иммунодефицита человека	процентов	40,3	40,3	40,5
20.	Доля впервые выявленных случаев фиброзно-кавернозного туберкулеза в общем числе выявленных случаев в течение года	процентов	4,2	4,0	3,8
21.	Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в первые 12 часов от начала заболевания, в общем числе госпитализированных пациентов с инфарктом миокарда	процентов	74,0	75,0	79,0
22.	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведено стентирование коронарных артерий, в общем числе пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показания к его проведению	процентов	33,9	35,7	37,5
23.	Доля пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, которым выездной бригадой	процентов	1,5	1,7	1,9

	скорой медицинской помощи проведен тромболизис в общем числе пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, имеющих показания к его проведению, которым оказана медицинская помощь выездными бригадами скорой медицинской помощи				
24.	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показания к ее проведению	процентов	5,5	5,8	6,0
25.	Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем числе госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями	процентов	36,0	36,5	37,0
26.	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия в общем числе пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры пациентов в первые 6 часов от начала	процентов	5,0	5,0	5,0

	заболевания				
27.	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия, в общем числе пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры	процентов	5,0	5,0	3,0
28.	Доля пациентов, получивших паллиативную медицинскую помощь, в общем числе пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи	процентов	82	85	87
29.	Доля пациентов, получающих обезболивание в рамках оказания паллиативной медицинской помощи, в общем числе пациентов, нуждающихся в обезболивании при оказании паллиативной медицинской помощи	процентов	100	100	100
30.	Количество обоснованных жалоб, в том числе на отказ в оказании медицинской помощи, предоставляемой в рамках Программы	единиц	20	-15	15

Таблица 2

Критерии доступности медицинской помощи					
N п/п	Наименование критерия доступности медицинской помощи	Единица измерения	Целевые значения критериев доступности медицинской помощи		
			2020 год	2021 год	2022 год
1.	Обеспеченность населения врачами, всего: в том числе	на 10 тыс. человек населения,	39,6	40,0	40,4

	оказывающими медицинскую помощь:	включая городское и сельское население			
1.1	в амбулаторных условиях	на 10 тыс. человек населения, включая городское и сельское население	22,0	22,0	22,1
1.2	в стационарных условиях	на 10 тыс. человек населения, включая городское и сельское население	14,6	14,7	14,8
1.3	обеспеченность городского населения врачами	на 10 тыс. человек городского населения	64,8	65,4	66,0
1.4	обеспеченность сельского населения врачами	на 10 тыс. человек сельского населения	12,3	12,4	12,5
2.	Обеспеченность населения средним медицинским персоналом, всего в том числе оказывающими медицинскую помощь:	на 10 тыс. человек населения, включая городское и сельское население	98,5	98,9	100,5
2.1	в амбулаторных условиях	на 10 тыс. человек населения, включая городское и сельское население	42,6	42,7	45,0
2.2	в стационарных условиях	на 10 тыс. человек населения, включая городское и сельское население	46,2	46,3	46,4
2.3	обеспеченность городского населения	на 10 тыс. человек	151,1	152,9	155,4

	средним медицинским персоналом	городского населения			
2.4	обеспеченность сельского населения средним медицинским персоналом	на 10 тыс. человек сельского населения	39,7	40,0	40,8
3.	Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях дневных стационаров в общих расходах на Программу	процентов	6,5	7,0	7,5
4.	Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме в общих расходах на Программу	процентов	3,0	3,2	3,4
5.	Доля охвата диспансеризацией взрослого населения, подлежащего диспансеризации	процентов	46,2	46,3	46,4
6.	Доля охвата профилактическими осмотрами взрослого населения, подлежащего профилактическим осмотрам, в том числе:	процентов	88,0	90,0	92,0
6.1	городских жителей	процентов	93,5	95,0	96,0
6.2	сельских жителей	процентов	82,5	85,0	88,0
7.	Доля охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей, в том числе проживающих в городской и сельской местностях	процентов	95,0	95,0	95,0
7.1	доля охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей, проживающих в городской местности	процентов	96,0	96,0	96,0
7.2	доля охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей, проживающих в сельской местности	процентов	94,0	94,0	94,0

8.	Доля записей к врачу, совершенных гражданами без очного обращения в регистратуру медицинской организации	процентов	11,0	13,0	15,0
9.	Доля пациентов, получивших специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в медицинских организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, в общем числе пациентов, которым была оказана медицинская помощь в стационарных условиях в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования	процентов	3,2	3,1	3,1
10.	Число лиц, проживающих в сельской местности, которым оказана скорая медицинская помощь	на 1000 человек сельского населения	280,0	278,0	258,8
11.	Доля фельдшерско-акушерских пунктов и фельдшерских пунктов, находящихся в аварийном состоянии и требующих капитального ремонта, в общем количестве фельдшерско-акушерских пунктов и фельдшерских пунктов	процентов	5	3	2
12.	Доля посещений выездной патронажной службы на дому для оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению в общем количестве посещений по паллиативной медицинской помощи взрослому населению	процентов	20,0	35,0	50,0
13.	Число пациентов, получивших	человек	2476	2500	2520

	паллиативную медицинскую помощь по месту жительства, в том числе на дому				
14.	Число пациентов, которым оказана паллиативная медицинская помощь по месту их фактического пребывания за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого указанные пациенты зарегистрированы по месту жительства	человек	12	14	14
15.	Доля женщин, которым проведено экстракорпоральное оплодотворение, в общей численности женщин с бесплодием	процентов	27,0	28,0	28,0